A parte autora sustenta a ocorrência de fraude na fase de sanção do projeto de Lei Orçamentária
Anual de 2019, consubstanciada em uma alteração unilateral efetuada pelo Chefe do Poder Executivo no
projeto de lei analisado e aprovado, diminuindo a previsão orçamentária anual do Poder Legislativo
municipal de R$ 2.450.000,00 (dois milhões quatrocentos e cinquenta mil reais), para R$ 1.560.000,00
(um milhão, quinhentos e sessenta mil reais).

 

Sustenta que essa alteração fora realizada ao arrepio da lei, eis que não seguiu os trâmites do
processo legislativo, e que além de ilegal, inviabiliza sobremaneira, a atuação do Poder Legislativo
durante o ano de 2019, razão pela qual requer, em sede liminar a anulação da Lei Orçamentária Anual do

[...]

Dos documentos e alegações acostadas aos autos, extrai-se que em 27 de setembro de 2018, o
Chefe do Executivo Municipal encaminhou ao Legislativo mensagem n°012/2018, que tratava do Projeto
de Lei Orçamentária Anual do exercício de 2019, que previa como receita total destinada ao município, a
quantia de R$ 162.957.321,12 (cento e sessenta e dois milhões, novecentos e cinquenta e sete mil,
trezentos e vinte e um reais e doze centavos), onde constava a previsão de repasse orçamentário ao Poder
Legislativo a cifra de R$ 2.450.000,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta mil).

 

No entanto, o projeto de lei orçamentária sancionado pelo prefeito e em vigor atualmente,
estabeleceu a receita total do município a quantia de R$ 162.067.321,12 (cento e sessenta e dois milhões,
sessenta e sete mil, trezentos e vinte e um reais e doze centavos), sendo que o montante a ser repassado ao
Poder Legislativo equivale ao valor de R$ 1.560.000,00 (um milhão, quinhentos e sessenta mil reais),
portanto .divergente do projeto de lei inicialmente encaminhado à Câmara Municipal

 

Ou seja, a Lei Orçamentária Anual do exercício de 2019 sancionada pelo Prefeito Municipal
possui valores diferentes daqueles originalmente aprovados e encaminhados pela Câmara Municipal.

[...]

documentos acostados ao processo constatamos que a suposta readequação orçamentária efetivada pelo
município atingiu única e exclusivamente a previsão orçamentária do Poder Legislativo, já que a redução
total do orçamento municipal para o ano de 2019, de R$ 162. , para R$ 162. ,957.321,12 067.321,12
correspondente à cifra de R$ 890.000,00 (oitocentos e noventa mil), limitou-se apenas a previsão
orçamentária desse Poder, que passou de R$ 2.450.000,00, para R$ 1.560.000,00, totalizado uma redução
de R$ 890.000,00, equivalente a mais de 35% (trinta e cinco por cento) do montante real.

 

Nesse ponto, torna-se relevante, ainda, destacar que eventual necessidade de redução no

[...]

https://pje.tjma.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19091822095518200000022396080
Número do documento: 19091822095518200000022396080

17150075 e 17150097. Os documentos informam as movimentações financeiras na conta da Câmara
Municipal, indicando repasses de valores mensais de R$ 177.828,30 (cento e setenta e sete mil, oitocentos
e vinte e oito reais e trinta centavos) até o mês de outubro de 2018, e a partir de novembro de 2018, mês
em que o grupo oposicionista venceu a eleição na Câmara Municipal derrotando o Sr. Germano (irmão do
prefeito), os repasses foram reduzidos para R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), evidenciando possível
atuação arbitrária do gestor municipal, com o intuito de retaliação política.

 

A constatação de todos esses fatos evidenciam que a Mensagem n.°12-2/2018 sequer foi
verdadeiramente encaminhada para apreciação e aprovação pelo Poder Legislativo Municipal, sendo